1-952/2019 (28RS0004-01-2019-007585-51)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 24 июля 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Казаковой М.В., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Амурской области Гуселетовой Л.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чижикова Е.С., представившего удостоверение № 104 и ордер № 27 от 17 июля 2019 года, 

при секретаре Бирюковой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

01 октября 2018 года около 10 часов ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, решил незаконно изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, путем экстракции (извлечения) растворителем из верхушечных частей дикорастущей конопли которые он соберёт, и хранить его без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, ФИО1 проследовал от места своего жительства на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров северо-восточнее дома по адресу: 

<

...>, где 04 октября 2018 года, в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, вручную собрал в два мешка верхушечные части дикорастущей конопли, после чего перенес собранную коноплю от места сбора к участку местности, расположенному в 820 метрах северо-восточнее дома по адресу: 

<

...>, где в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 04 октября 2018 года, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно изготовил, без цели сбыта для личного потребления, наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № 241-х от 20.03.2019 наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 196 грамм, что относится к крупному размеру, получив его путем замачивания собранных им верхушечных частей дикорастущей конопли в металлическом тазу с органическим растворителем, отжима через тряпку и последующего выпаривания растворителя из полученной жидкости на огне.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, ФИО1, в период с 15 часов 30 минут 04 октября 2018 года до 17 часов 00 минут 05 октября 2018 года, храня при себе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 196 грамм, проследовал от места изготовления наркотических средств к месту своего жительства по адресу: ***, где положил наркотическое средство в шкаф в своей комнате, и в период с 17 часов 00 минут 05 октября 2018 года до 09 часов 30 минут 14 марта 2019 года, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 196 грамм. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, ФИО1, 14 марта 2019 года в 09 часов 30 минут взял у себя дома изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, поместил его в свой рюкзак, и проследовал из своей квартиры по адресу: *** гости к своим знакомым по адресу: ***, при этом умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления, незаконно хранил при себе изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 196 грамм, что относится к крупному размеру, без цели сбыта для личного потребления, в период с 09 часов 30 минут 14 марта 2019 года до 17 часов 50 минут 15 марта 2019 года, т.е. до момента пресечения его преступных действий и обнаружения у него наркотических средств сотрудниками УФСБ России по Амурской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ***.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 196 грамм наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) составляет крупный размер незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что сущность обвинения ему понятна, с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимого ФИО1- адвокат Чижиков Е.С. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно после консультации с защитником и в его присутствии, в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 10 лет.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 196 грамм, отнесено к крупному размеру. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений. 

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, главой сельсовета п. Маревый, а также по месту работы – положительно. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 69 амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 29 марта 2019 года, ФИО1 страдает средней (второй) стадией синдрома зависимости от каннабиноидов, нуждается в лечении. 

Приведенные выше выводы экспертов-психиатров не противоречивы, надлежаще мотивированы, основаны на личном контакте экспертов с ФИО1, поэтому у суда нет оснований подвергать сомнению обоснованность выше приведенных выводов экспертов - психиатров и суд считает, что ФИО1 должен нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (в качестве которой признает объяснение (опрос) ФИО1 от 15 марта 2019 года), состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновного, и считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

При этом, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к подсудимому условное осуждение, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением, и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, не усматривает.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: стеклянная банка из-под кофе, шприц из полупрозрачного полимерного материала, два фрагмента прозрачной полимерной пленки, а также два отрезка жестяной банки, стеклянная банка с навинчивающейся крышкой белого цвета и жестяная банка без крышки, в которых находится наркотическое средство – гашишное масло, общей массой 196,, грамм (массой 195,6 грамма после проведения судебной химической экспертизы), хранящиеся в специальном помещении № 100 УФСБ России по Амурской области, - надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

стеклянная банка из-под кофе, шприц из полупрозрачного полимерного материала, два фрагмента прозрачной полимерной пленки, а также два отрезка жестяной банки, стеклянная банка с навинчивающейся крышкой белого цвета и жестяная банка без крышки, в которых находится наркотическое средство – гашишное масло, общей массой 196,, грамм (массой 195,6 грамма после проведения судебной химической экспертизы), хранящиеся в специальном помещении № 100 УФСБ России по Амурской области, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: М.В. Казакова